
 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

1 

Decreto Prot. n.                                 del 30.10.2024 

Repertorio n. 122/2024 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit..        VII           Cl. 1 

Fascicolo n. 2024-VII/1.364 

Oggetto:  Bando selezione comparativa pubblica per affidamento “supplenza retribuita” insegnamento “Lingua Francese” 

a.a. 2024/2025 - 2° semestre. 

Allegati n. 3 (All. A: Domanda - All. B: Dichiarazione sostitutiva di certificazione - All. C: Dichiarazione sostitutiva atto di 
notorietà). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visto   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 

803 del 05 agosto 2013; 

Visto il D.P.R. 382/80; 

Visto   il D.M. 270/2004; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 6 co. 4 e 23 co. 2; 

Preso Atto  della procedura di avvalimento per la lingua francese (s.s.d. L-LIN/04) richiesta ai 

Dipartimenti dell’Ateneo conclusasi con esito negativo a seguito della manifestata 

indisponibilità da parte dei docenti afferenti alle strutture interpellate;  

Vista la nota prot.  158343 del 30.09.2024 con la quale l’Ufficio Ragioneria ha comunicato di 

aver provveduto ad assegnare sul budget 2024 lo stanziamento provvisorio previsto 

per contratti d’insegnamento a.a. 2024/2025 attribuiti all’UPB 

“DIPTO.Istr.Form.Suppl_Contr2024/2025” al conto CC14501 “Docenti a contratto e 

supplenze a personale esterno”; 

Ritenuto necessario  avviare la procedura selettiva per la copertura di una supplenza retribuita riguardante 

l’insegnamento della Lingua Francese, rimasto vacante, prima dell’avvio delle attività 

didattiche dell’a.a. 2024/25 (II semestre) prevedendo un compenso omnicomprensivo 

di € 1.400,00 (euro millequattrocento/00) al netto degli oneri a cario dell’Ateneo;  

D E C R E T A 

È indetta una procedura di selezione per la copertura del sottoindicato insegnamento vacante nei corsi di laurea 

attivati presso il Dipartimento per il secondo semestre - a.a. 2024/2025, da coprire mediante l’affidamento di 

supplenza a titolo retribuito, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato 

con D. R. n. 803 del 2013. 



 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

2 

Insegnamento C.d.L. S.S.D. CFU Ore Semestre Compenso 

omnicomprensivo  

Lingua Francese Lauree Triennali L-LIN/04 8 56 2° € 1.400,00 

Il destinatario dell’incarico è tenuto a svolgere in maniera prevalentemente personale le attività didattiche 

utilizzando allo scopo anche gli strumenti informatici previsti ai fini della registrazione delle attività svolte, della 

verbalizzazione degli esami, della compilazione del registro delle lezioni, della compilazione e pubblicazione del 

programma del corso e del proprio curriculum vitae. La prestazione a carattere continuativo dovrà svolgersi nel 

rispetto delle modalità di coordinamento spazio-temporale stabilite di comune accordo dalle parti, ferma 

restando l’autonomia organizzativa del prestatore e conservando il committente un mero potere di verifica della 

rispondenza della prestazione ai propri obiettivi. 

Art. 1 - Requisiti 

Per la copertura di tale insegnamento vacante si provvederà, secondo la normativa vigente, affidando l’incarico 

a: 

a) professori di ruolo di I e II fascia, assistenti ordinari, ricercatori universitari anche a tempo determinato 

e tecnici laureati - in possesso dei requisiti di cui all’art. 50 del D.P.R. 382/80, come modificato dall’art. 

1, comma 10 della legge 4/1999 - dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, purché 

afferiscano al medesimo settore scientifico-disciplinare della disciplina a concorso o a settore dichiarato 

affine dal Consiglio di Dipartimento; 

b) in subordine, ai destinatari di cui al punto a) che siano di altre Università. 

L’incarico di cui al presente avviso verrà affidato con delibera del Consiglio di Dipartimento che l’adotterà a 

maggioranza assoluta. 

Nella delibera dovranno essere evidenziate quelle valutazioni in base alle quali verrà operata la scelta tra coloro 

che avranno presentata domanda per l’affidamento dell’incarico didattico a titolo retribuito tenendo conto delle 

pubblicazioni scientifiche e dei curriculum complessivo dei candidati con riferimento al settore scientifico 

disciplinare inerente all’attività didattica da svolgere. 

Art. 2 - Incompatibilità 

Non è possibile l’affidamento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di incompatibilità: 

• coloro che abbiano in atto controversie con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

• soggetti che si trovino in una situazione di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° comma, del D.P.R. 11 

luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente. 

Art. 3 - Procedura di valutazione 

Scaduto il termine di presentazione delle istanze, la Commissione giudicatrice, nominata dal Direttore, effettuerà 

una valutazione comparativa tra i candidati sulla base della documentazione presentata. 



 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

3 

La Commissione si esprimerà sull’idoneità del candidato, secondo i previsti criteri, vale a dire sulla base delle 

pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente 

all’attività didattica da svolgere. 

Il vincitore sarà convocato, tramite posta elettronica, per la stipula del contratto di diritto privato che dovrà essere 

perfezionato entro e non oltre l’inizio delle attività. La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla 

stipula del contratto. 

La pubblicazione sul sito web del Dipartimento ha valore di comunicazione ufficiale per tutti i candidati che hanno 

presentato domanda di conferimento di incarico di insegnamento. 

Art. 4 - Domande e termini di ammissione alla selezione 

Le domande, redatte in carta semplice (All. A “Domanda”), dovranno essere indirizzate al Direttore del 

Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” Corso Gran Priorato di 

Malta nr. 1 - 81043 Capua (CE) e ivi recapitate secondo una delle modalità di consegna di seguito indicate: 

- Consegna diretta in busta chiusa indirizzata a: Direttore del Dipartimento di Economia Corso Gran Priorato 

di Malta nr. 1 - 81043 Capua (prov. CE), a tal fine farà fede il timbro e la data apposti dall’Ufficio del 

Dipartimento.  

Sulla busta il candidato dovrà apporre il proprio nome, cognome e indirizzo, nonché l’oggetto della selezione 

per cui partecipa “Bando per conferimento Supplenza retribuita insegnamento Lingua Francese a.a. 

2024/2025 - II semestre”.  

- Messaggio di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo dip.economia@pec.unicampania.it.  

In questo caso, i documenti per i quali sia prevista la sottoscrizione in ambiente tradizionale devono a loro 

volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma digitale. I documenti informatici privi di firma 

digitale saranno considerati come non sottoscritti. È altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC della domanda 

e dei relativi allegati sottoscritti con firma autografa e scansionati, in formato PDF, unitamente a copia del 

documento d’identità in corso di validità. 

Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Bando per 

conferimento Supplenza retribuita insegnamento Lingua Francese a.a. 2024/2025 - II semestre”. 

Solo per i dipendenti dell’Università degli Studi della Campania è ammesso l’invio della domanda 

dall’indirizzo di posta elettronica istituzionale (nome.cognome@unicampania.it) al protocollo di Dipartimento 

(dip.economia@unicampania.it). In tal caso la domanda, il curriculum e gli allegati dovranno essere firmati 

digitalmente. In assenza di firma digitale, i documenti saranno considerati come non sottoscritti. 

Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, residenza, codice 

fiscale e indirizzo di posta elettronica. I candidati coniugati dovranno indicare cognome da celibe/nubile, nome 

proprio e cognome del coniuge, nell’esatto ordine riportato.  

Il Dipartimento di Economia non risponde per eventuali malfunzionamenti della posta elettronica certificata 

(PEC) e non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 

indicazione del recapito da parte del/la candidato/a, da mancata oppure tardiva comunicazione del cambio 

mailto:dip.economia@pec.unicampania.it


 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

4 

dell’indirizzo civico e della PEC indicati nella domanda, né per eventuali disguidi telematici, o comunque 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso di ricevimento 

in caso di spedizione di PEC. 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, autocertificata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000: 

▪ Curriculum in formato europeo dell’attività scientifica, didattica e professionale debitamente sottoscritto; 

▪ Elenco dettagliato dei documenti, delle pubblicazioni e dei titoli che si ritengono utili ai fini della 

selezione.  

Per la valutazione dei titoli il candidato è tenuto a presentare i relativi documenti in carta semplice, in 

originale o autocertificati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e succ. mod., mediante dichiarazione 

sostitutiva di certificazione di cui “Allegato B” ovvero dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

“Allegato C” riportante le esperienze documentate; 

▪ Ogni altra documentazione utile ai fini del concorso; 

▪ Copia di un documento di identità in corso di validità sottoscritto dall’interessato/a; 

▪ Il nulla osta: i candidati appartenenti ad altri Dipartimenti dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli”, ovvero ad altre Università, dovranno allegare all’istanza l’autorizzazione preventiva del 

Dipartimento, ovvero dell’Amministrazione di appartenenza o almeno, nel caso in cui non venga 

tempestivamente rilasciata, copia della relativa richiesta da cui risulti la data di presentazione, 

opportunamente vidimata da un funzionario a ciò legittimato. In mancanza di tale autorizzazione non 

potranno esser prese in considerazione le istanze di conferimento. 

Non si potrà conferire l'incarico retribuito di insegnamento al candidato la cui domanda di partecipazione 

risulterà priva della dichiarazione di cui al punto precedente. 

▪ Elenco dettagliato, sottoscritto dal candidato, dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni. 

▪ Tutti i titoli e le pubblicazioni devono essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione. 

Resta fermo per il personale docente e ricercatore appartenente all’Università della Campania Luigi Vanvitelli, 

il limite massimo di attività didattica retribuita, oltre il carico didattico istituzionale che è pari a 250 ore per anno 

accademico, di cui non più del 50% del predetto limite potrà essere svolto presso altro Ateneo, come stabilito 

dall’art. 13 del regolamento per la disciplina degli incarichi didattici emanato con DR 803 del 5/08/2013. 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità di quanto autocertificato dai 

candidati. 

Il predetto incarico sarà attivato mediante affidamento con provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

Le domande, a pena di esclusione dalla selezione, dovranno essere consegnate entro il 14 novembre 

2024.  

La “Consegna diretta” della domanda di partecipazione con i relativi allegati sarà possibile: 



 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

5 

- il lunedì dalle ore 08:30 alle ore 13:00 e anche dalle ore 14:00 alle ore 16:00 

- dal martedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 13:00 e anche dalle ore 14:00 alle ore 15:00. 

Art. 5 - Procedura di valutazione 

Scaduto il termine di presentazione delle istanze, la Commissione giudicatrice, nominata dal Direttore, effettua 

una valutazione comparativa tra i candidati sulla base della documentazione presentata. 

La Commissione esprimerà giudizio di adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e professionali posseduta dai 

candidati con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente all’attività didattica da svolgere. 

Art. 6 - Obblighi Didattici 

Il candidato che risulterà idoneo allo svolgimento dell’incarico di docenza dovrà impegnarsi a svolgere il corso 

affidato secondo il calendario delle lezioni definito da Dipartimento di Economia, nel rispetto del II semestre 

didattico indicato nel presente Bando. 

Il docente titolare del contratto di insegnamento dovrà impegnarsi altresì a svolgere gli esami in tutte le sessioni 

dell’a.a. 2024/2025. 

Art. 7 - Compenso 

Il compenso omnicomprensivo, al netto degli oneri a carico dell’Ateneo, è pari a € 1.400,00 (euro 

millequattrocento/00). 

Art. 8 - Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati, nel rispetto del D. Lgs 196/03 e del Regolamento 

UE n. 679/2016 (GDPR), esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali 

procedimenti di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento del presente avviso è il 

Dott. Emilio De Simone, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli”, e-mail: emilio.desimone@unicampania.it - recapito telefonico 0823-274056. 

Art. 10 - Foro Competente 

Per qualsivoglia controversia il Foro competente è quello di Santa Maria Capua Vetere (prov. CE).  

Art. 11 - Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento di Economia, in regime di autotutela, si riserva: 

a) la facoltà di revocare ovvero annullare la procedura di selezione, in ragione di esigenze attualmente 

non valutabili né prevedibili; 

b) la stipula dei relativi contratti sostitutivi retribuiti di conferimento degli incarichi di insegnamento 

subordinatamente all’acquisizione della effettiva provvista finanziaria assegnata dall’Ateneo. 

 



 
 

Bando affidamento Supplenza Retribuita Lingua Francese a.a. 2024-2025 - II semestre 
 

6 

Art. 12 - Pubblicità e notizie 

Il presente avviso di selezione e tutti gli atti ad esso collegati saranno resi noti esclusivamente mediante 

pubblicazione on line sui siti web del Dipartimento di Economia www.economia.unicampania.it e dell’Ateneo 

www.unicampania.it. 

Art. 13 - Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, sempre che applicabili, le disposizioni sullo svolgimento 

dei concorsi pubblici disciplinate dal T.U. approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, 

n.686 e successive norme di integrazione e modificazione nonché le norme vigenti in materia di conferimento 

di incarichi di insegnamento. 

Capua, 30.10.2024    

                   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                               Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 
         

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2024-10-30T11:57:13+0100
	CIOCIA MARIA ANTONIA




